
Σελίδα 1 από 6 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Περιφερειακής 
Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 08/2024 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 2 

2η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 22α Ιανουαρίου 2024 ημέρα Δευτέρα και ώρα 11.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης 

(e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/18034/25/18-01-2024 πρόσκληση 

του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά 

μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος- τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

4) Κατσακιώρης Νικόλαος (Νίκος) - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

6) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

7) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8) Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

9) Διαμαντόπουλος Κωνσταντίνος - αναπληρωματικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

 

mailto:periferiakiepitropi@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΖΜΡ7Λ6-6ΕΗ



Σελίδα 2 από 6 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Αγγελοπούλου Γεωργία, η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα 

Βασιλική, υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 

πρωτ.:11544/254/12-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΥΥ37Λ6-Θ5Φ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 5ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Ορισμός 

δικηγόρου και καθορισμός αμοιβής αυτού για τη νομική εκπροσώπηση Προϊσταμένου Διεύθυνσης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας ενώπιον του Δικαστηρίου του Αρείου Πάγου (ποινικό τμήμα) στις 

24/01/2024 καθώς και σε κάθε μετ’ αναβολή δικάσιμο, κατόπιν της από 05.01.2024 «ΚΛΗΣΗΣ» του 

Εισαγγελέα Αρείου Πάγου, κατά την συζήτηση της με αριθμ. 67/29.12.2023 «Έκθεσης αναιρέσεως» 

Εισαγγελέα Αρείου Πάγου κατά της υπ’ αριθμ. 671 – 671α αθωωτικής απόφασης του ΤΡΙΜΕΛΟΥΣ 

ΕΦΕΤΕΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ».  

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΜΕΠΕΑΧ/12770/2171/15-01-2024 εισήγηση του 

Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. Αχαΐας της Π.Δ.Ε. κ. Ζαΐμη Φωκίωνα / Δ/νση Μεταφορών και Επικοινωνιών 

της Π.Ε. Αχαΐας, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης », όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει, και ειδικότερα το άρθρο 175Α 

«Αρμοδιότητες περιφερειακής επιτροπής» το οποίο ορίζει :  

1. Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά 

ή παραπομπή στην οικονομική επιτροπή και την εκτελεστική επιτροπή περιφερειών, καθώς και στις 

αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η περιφερειακή επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές. 

2. Την με α.π. 31449/11.04.2023 (ΦΕΚ 2551/τ. Β/19.04.2023) απόφαση Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με θέμα «Τροποποίηση της 248595/27.12.2016 (Β΄ 4309) απόφασης 

του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης 

Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 

3. Την με α.π. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/09.01.2024 (ΑΔΑ : 98ΧΘ7Λ6-73Φ) απόφαση Περιφερειάρχη Δ.Ε. με θέμα 
«Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 

4. Την με α.π. ΠΔΕ/ΔΔ/8866/207/10.01.2024 (ΑΔΑ : ΨΧΝΑ7Λ6-ΚΗΥ) απόφαση Περιφερειάρχη Δ.Ε. με θέμα 
«Ορισμός Προέδρου Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ.1 του άρθρου 175 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει» 

5. Την με α.π. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/7933/190/10.01.2024 (ΦΕΚ 151 Β/12.01.2024) απόφαση Περιφερειάρχη Δ.Ε. με θέμα 

«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς 

Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», και ειδικότερα την παρ. Α.2. της απόφασης η οποίο ορίζει :  

Στον Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. Αχαΐας την άσκηση των αρμοδιοτήτων των κάτωθι υπηρεσιών της 
Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας :  
- Της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Αχαΐας (άρθρο 24). … … … 

ΑΔΑ: 9ΖΜΡ7Λ6-6ΕΗ



Σελίδα 3 από 6 

 

Επιπλέον, μεταβιβάζουμε : … …  
β. Την εισήγηση στο αρμόδιο συλλογικό όργανο για τη νομική υποστήριξη των υπαλλήλων των οργανικών 
μονάδων αρμοδιότητάς του σύμφωνα με τις προϋποθέσεις που προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία. 
6. Την με α.π. ΠΔΕ/ΔΔ/125956/2373/21.04.2023 (ΑΔΑ : ΡΟΔΧ7Λ6-ΥΙ3) απόφαση Περιφερειάρχη Δ.Ε. με θέμα 

«Επανατοποθέτηση-τοποθέτηση Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων της Π.Δ.Ε. … … » 

7. Την με α.π. ΠΔΕ/ΔΔ/125958/2374/21.04.2023 (ΑΔΑ : 9ΙΓΒ7Λ6-Λ7Ω) απόφαση Αντιπεριφερειάρχη 

Συντονισμού, Διοίκησης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Δ.Ε. «Επανατοποθέτηση-τοποθέτηση προϊσταμένων 

Διευθύνσεων της Π.Δ.Ε. … » 

8. Την με α.π. ΠΔΕ/ΔΔ/125960/2375/21.04.2023 (ΑΔΑ : 931Β7Λ6-ΧΙΠ) απόφαση Αντιπεριφερειάρχη 

Συντονισμού, Διοίκησης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Δ.Ε. «Επανατοποθέτηση-τοποθέτηση προϊσταμένων 

Τμημάτων της Π.Δ.Ε. … » 

9. Την με α.π. ΠΔΕ/ΔΔ/125962/2376/21.04.2023) απόφαση Περιφερειάρχη Δ.Ε. με θέμα «Απόφαση 

τοποθέτησης των υπαλλήλων στις υπηρεσιακές μονάδες της Π.Δ.Ε. … » 

10. Την με α.π. 122407/18659/09.05.2017 (ΦΕΚ 1931 Β/02.06.2017) απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Αχαίας 

Δ.Ε. με θέμα «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων "με εντολή 

Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Αχαΐας" στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών της Π.Ε. 

Αχαΐας, καθώς και των Προϊσταμένων Τμημάτων αυτής» 

11. Την με αριθμ. 158/14.12.2023 (ΑΔΑ : 9ΚΜ77Λ6-3ΒΡ) απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Π.Δ.Ε., με θέμα 
«Έγκριση του Προϋπολογισμού και του Πίνακα Στοχοθεσίας Οικονομικών Αποτελεσμάτων της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας, οικονομικού έτους 2024, σύμφωνα με την Κ.Υ.Α. 63724/28.07.2023 (σχ. η 1451/21-11-2023 
(ΑΔΑ: ΩΖΠΡ7Λ6-ΝΨΨ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Δ.Ε.)». 

12. Την με α.π. 113503/29.12.2023 (ΑΔΑ : 6ΤΔ1ΟΡ1Φ-ΒΑΨ) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία η πιο πάνω με αριθμ. 158/2023 απόφαση "βρέθηκε 
νόμιμη, γιατί είναι σύμφωνη με τις διατάξεις των άρθρων 224-225 και 268 Ν. 3852/2010, του άρθρου 78 του ν. 
4172/2013 και των άρθρων 33, 34 και 49 του ν.4270/2014, όπως ισχύουν". 

13. Το αρθ. 52 του Ν. 4735/20 (ΦΕΚ 197 Α/12.10.2020), το οποίο αντικατέστησε το άρθ. 52 «Νομική υποστήριξη 
ανθρώπινου δυναμικού δημόσιου τομέα και αιρετών τοπικής αυτοδιοίκησης» του N. 4674/20 (ΦΕΚ 53 
Α/11.03.2020), το οποίο ορίζει ότι : 

1. … … … οι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης α' και β' βαθμού … … … υποχρεούνται να παρέχουν νομική 

υποστήριξη στους μόνιμους … … … υπαλλήλους που υπηρετούν στους φορείς τους, ενώπιον των δικαστηρίων ή 

των δικαστικών αρχών … … … για αδικήματα που τους αποδίδεται ότι διέπραξαν κατά την ενάσκηση των 

καθηκόντων τους. … … . Η νομική υποστήριξη αφορά … … … στην κάλυψη των εξόδων εκπροσώπησης των 

ανωτέρω υπαλλήλων διά ή μετά πληρεξούσιου δικηγόρου της επιλογής του υπαλλήλου. 

2. Στις ανωτέρω περιπτώσεις τα έξοδα βαρύνουν τον προϋπολογισμό του οικείου φορέα. Η καταβολή των 
ανωτέρω δαπανών γίνεται εφόσον, για τις ποινικές υποθέσεις, εκδοθεί τελεσίδικη απόφαση, με την οποία οι 
υπάλληλοι κηρύσσονται αθώοι ή απαλλάσσονται των κατηγοριών ή τελεσίδικο βούλευμα του Δικαστικού 
Συμβουλίου, με το οποίο παύεται οριστικά η ποινική δίωξη εναντίον τους ή τίθεται η υπόθεση στο αρχείο και 
εφόσον προσκομισθούν τα νόμιμα παραστατικά. Το αιτούμενο ποσό δεν δύναται να υπερβαίνει το τριπλάσιο του 
ποσού αναφοράς κάθε διαδικαστικής πράξης ή παρεχόμενης υπηρεσίας, όπως προσδιορίζεται στους πίνακες 
αμοιβών του Κώδικα Δικηγόρων (ν. 4194/2013, Α' 208). 
3. Η νομική υποστήριξη των ανωτέρω υπαλλήλων παρέχεται μετά από αίτησή τους προς την αρμόδια Διεύθυνση 
Ανθρωπίνου Δυναμικού, θετική εισήγηση της τελευταίας και απόφαση του προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού. Ειδικά για τους ΟΤΑ, απαιτείται απόφαση της οικείας Οικονομικής 
Επιτροπής. … …. 
5. Οι διατάξεις του παρόντος εφαρμόζονται υπό την προϋπόθεση ότι η προκαλούμενη δαπάνη έχει προβλεφθεί 
στους προϋπολογισμούς των οικείων φορέων 
14. Την παρ. 14 του άρθρου 7 του N. 4205/2013 (ΦΕΚ 242 Α/06.11.13), με την οποία αντικαθίστανται (με νέα 
ορθά) τα Παραρτήματα Ι και III του Ν. 4194/2013 (ΦΕΚ 208 Α/27.09.2013) «Κώδικας Δικηγόρων», με την οποία 
καθορίζονται οι κάτωθι αμοιβές δικηγόρων :  

 
 
 

ΑΔΑ: 9ΖΜΡ7Λ6-6ΕΗ



Σελίδα 4 από 6 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι   -   ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΜΟΙΒΩΝ ΔΙΚΗΓΟΡΩΝ ΓΙΑ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ ΣΕ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ 

Α.- ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ ΑΜΟΙΒΕΣ Ποσά σε ευρώ 

1. Παραστάσεις στα Δικαστήρια  

…. …. …. …. …. …. 

 9. Ενώπιον του Αρείου Πάγου :   

…. …. …. …. …. …. 

 β) Παράσταση για πλημμέλημα 1.015 

…. …. …. …. …. …. 

 δ) Υπόμνημα επί αιτήσεως αναιρέσεως 406 

15. Ότι το τριπλάσιο του ποσού αναφοράς κάθε διαδικαστικής πράξης ή παρεχόμενης υπηρεσίας, όπως 
προσδιορίζεται στους πίνακες αμοιβών του Κώδικα Δικηγόρων (ν. 4194/2013, Α' 208), σύμφωνα με το τελευταίο 
εδάφιο της παρ. 2 του άρθ. 52 του Ν. N. 4674/20 (όπως αντικαταστάθηκε με το άρθ. 52 του Ν. 4735/20), για την 
παράσταση για πλημμέλημα και την σύνταξη υπομνήματος επί αιτήσεως αναιρέσεως ενώπιον του Αρείου Πάγου 
ανέρχεται στο ποσό των 5.286,12 €, σύμφωνα με τον κάτωθι πίνακα :  

Παραστάσεις στα Δικαστήρια ΑΜΟΙΒΗ χωρίς Φ.Π.Α. Φ.Π.Α. (24%) ΑΜΟΙΒΗ με Φ.Π.Α. 

Παράσταση για πλημμέλημα 
ενώπιον του Αρείου Πάγου 

1.015,00 Χ 3 =  3.045,00 730,80 3.775,80 

Υπόμνημα επί αιτήσεως αναιρέσεως 
ενώπιον του Αρείου Πάγου 

406,00 Χ 3 =  1.218,00 292,32 1.510,32 

Σ Υ Ν Ο Λ Ο   4.263,00 1.023,12 5.286,12 

16. Η από 15.06.2022 υπ’ αριθμ. 1097/2022 απόφαση Α’ ΤΡΙΜΕΛΟΥΣ ΠΛΗΜΜΕΛΕΙΟΔΙΚΕΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ, η οποία 
στο αποφασιστικό της αναφέρει (σελ. 89 και 91) :   

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ 
ΔΙΚΑΖΕΙ με παρόντα τον κατηγορούμενο ΡΟΔΗ Ιωάννη του Ηλία. 
ΚΗΡΥΣΣΕΙ τον κατηγορούμενο ένοχο του ότι : στη Ν.Ε.Ο. Πατρών-Πύργου στην χ/θ 12 ,700 στις 18-3-2016 ο 
κατηγορούμενος από αμέλειά του, δηλαδή από έλλειψη της προσοχής, την οποία όφειλε κατά τις περιστάσεις 
και μπορούσε να καταβάλει , καθώς ήταν υπόχρεος εκ του επαγγέλματός του, δεν προέβλεψε το αξιόποινο 
αποτέλεσμα της παράλειψής του και προκάλεσε τον θάνατο του Αναστόπουλου Γεώργιου του Αριστοτέλη, αν και 
είχε ιδιαίτερη νομική υποχρέωση να παρεμποδίσει την επέλευση του αποτελέσματος αυτού. Ειδικότερα, κατά 
τον προαναφερόμενο τόπο και χρόνο ο κατηγορούμενος υπό την ιδιότητα του Προϊσταμένου του Τμήματος 
Συγκοινωνιακών Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας … …  

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ 
ΚΑΤΑΔΙΚΑΖΕΙ τον κατηγορούμενο που κηρύχθηκε ένοχος σε ποινή φυλάκισης δεκαπέντε (15) μηνών. … …  
17. Η από 07.11.2023 υπ’ αριθμ. 671 – 671α αθωωτική (για τον τότε κατηγορούμενο Ρόδη Ιωάννη) απόφαση του 
ΤΡΙΜΕΛΟΥΣ ΕΦΕΤΕΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ, η οποία στο αποφασιστικό της αναφέρει (φύλο 60 και 61) :  

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ 
ΔΙΚΑΖΟΝΤΑΣ παρόντα τον εκκαλούντα κατηγορούμενο, Ρόδη Ιωάννη του Ηλία και της Μαρίας, που γεννήθηκε το 
έτος 1960 στην Πάτρα, κάτοικο Πατρών (Αγίου Δημητρίου 56) 
ΚΗΡΥΣΣΕΙ τον εκκαλούντα κατηγορούμενο αθώο του ότι : Στη Ν.Ε.Ο. Πατρών-Πύργου στην χ/θ 12,700 στις 18-3-
2016 ο κατηγορούμενος από αμέλειά του, δηλαδή από έλλειψη της προσοχής, την οποία όφειλε κατά τις 
περιστάσεις και μπορούσε να καταβάλει, καθώς ήταν υπόχρεος εκ του επαγγέλματος του, δεν προέβλεψε το 
αξιόποινο αποτέλεσμα της παράλειψής του και προκάλεσε τον θάνατο του Αναστόπουλου Γεώργιου του 
Αριστοτέλη, αν και είχε ιδιαίτερη νομική υποχρέωση να παρεμποδίσει την επέλευση του αποτελέσματος αυτού. 
Ειδικότερα, κατά τον προαναφερόμενο τόπο και χρόνο ο κατηγορούμενος υπό την ιδιότητα του Προϊσταμένου 
του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας …. ….  
18. Την με α.π. 9253/20.12.2023 «Αίτηση – Υπόμνημα για την άσκηση αναίρεσης κατά της υπ’ αριθμ. 671 – 671α 
αθωωτικής απόφασης του Τριμελούς Εφετείου Πατρών» προς τον Εισαγγελέα Αρείου Πάγου. 

ΑΔΑ: 9ΖΜΡ7Λ6-6ΕΗ



Σελίδα 5 από 6 

 

19. Η με αριθμ. 67/29.12.2023 «Έκθεση αναιρέσεως» Εισαγγελέα Αρείου Πάγου κατά της από 07.11.2023 υπ’ 
αριθμ. 671 – 671α αθωωτικής (για τον τότε κατηγορούμενο Ρόδη Ιωάννη) απόφαση του ΤΡΙΜΕΛΟΥΣ ΕΦΕΤΕΙΟΥ 
ΠΑΤΡΩΝ. 
20. Η από 05.01.2024 «ΚΛΗΣΗ» του Εισαγγελέα Αρείου Πάγου, με την οποία Καλείται ο ΡΟΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΟΥ 
ΗΛΙΑ, να παραστεί διά συνηγόρου (που θα οριστεί σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας), 
στο ακροατήριο του Δικαστηρίου του Αρείου Πάγου (ποινικό τμήμα) την 24/01/2024 ημέρα ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 
09:30 π.μ. κατά τη συζήτηση αιτήσεως αναιρέσεως κατά της υπ' αριθ. 671/2023 - 671α/2023 απόφασης που 
εξέδωσε το ΤΡΙΜΕΛΕΣ ΕΦΕΤΕΙΟ ΠΑΤΡΩΝ. 
21. Την με Α/Α 575/15.01.2024 (ΑΔΑ : 9ΓΛ17Λ6-ΗΝΗ) απόφαση ανάληψη υποχρέωσης, στην οποία αναφέρεται:  
Εγκρίνουμε την δαπάνη, την διάθεση πίστωσης καθώς και τη δέσμευση ύψους … … (5.250,00 €) για την πληρωμή 
ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του(ης) " 01.072 … … " K.A.Eξόδων 
0894.01.1231 του οικονομικού έτους 2024 για "ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΛΥΨΗ ΤΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ ΑΜΟΙΒΗΣ ΔΙΚΗΓΟΡΟΥ ΓΙΑ ΝΑ 
ΠΑΡΑΣΤΕΙ ΩΣ ΣΥΝΗΓΟΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ ΤΗΣ ΠΔΕ ΡΟΔΗ ΙΩΑΝΝΗ ΣΤΟ ΑΚΡΟΑΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ 
ΠΑΓΟΥ (ΠΟIΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ) ΣΤΙΣ 24/1/2024 ΚΑΙ ΣΕ ΚΑΘΕ ΤΥΧΟΝ ΑΝΑΒΟΛΗ ΤΗΣ ΔΙΚΗΣ ΚΑΤΟΠΙΝ ΤΗΣ ΑΠΟ 5/1/2024 
ΚΛΗΣΗΣ ΤΗΣ ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑΣ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ " 
22. Την με α.π. ΠΔΕ/ΔΔ/7191/178/10.01.2024 «ΘΕΤΙΚΗ ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗ ΝΟΜΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΟΥ ΡΟΔΗ 
ΙΩΑΝΝΗ (άρθρο 52 Ν.4674/2020)» της Δ/νσης Διοίκησης της Περιφέρειας. 
Και επειδή :  
Το ποσό των 5.250,00€, για την αμοιβή του δικηγόρου Πατρών κ. Κρεμμύδα Κων/νου, προς νομική υποστήριξη 
του υπαλλήλου της Π.Δ.Ε. κ. Ρόδη Ιωάννη του Ηλία (ο οποίος υπηρετεί σήμερα στη Δ/νση Μεταφορών και 
Επικοινωνιών Π.Ε. Αχαίας Π.Δ.Ε.) για αδικήματα που του αποδίδονται ότι διέπραξε κατά την ενάσκηση των 
υπαλληλικών του καθηκόντων (καθήκοντα αναπλήρωσης του συνταξιοδοτηθέντος προϊσταμένου του Τμήματος 
Συγκοινωνιακών Έργων της Δ.Τ.Ε./Π.Δ.Ε. κατά το θανατηφόρο τροχαίο ατύχημα στις 18.03.2016), δεν υπερβαίνει 
το ποσό των 5.286,12€ (όπως προσδιορίσθηκε αναλυτικά πιο πάνω) το οποίο είναι το τριπλάσιο του ποσού 
αναφοράς κάθε διαδικαστικής πράξης ή παρεχόμενης υπηρεσίας, όπως προσδιορίζεται στους πίνακες αμοιβών 
του Κώδικα Δικηγόρων (ν. 4194/2013, Α' 208), σύμφωνο με τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 52 του Ν. 
4674/20. 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
Να γίνει αποδεκτό το ΑΙΤΗΜΑ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ του κ. Ρόδη Ιωάννη του Ηλία, μονίμου υπαλλήλου που 
υπηρετεί στην Δ/νση Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Αχαΐας Π.Δ.Ε., σύμφωνα με το αρθ. 52 του Ν. 4735/20 
(ΦΕΚ 197 Α/12.10.2020) το οποίο αντικατέστησε το άρθ. 52 «Νομική υποστήριξη ανθρώπινου δυναμικού 
δημόσιου τομέα και αιρετών τοπικής αυτοδιοίκησης» του N. 4674/20 (ΦΕΚ 53 Α/11.03.2020), από τον δικηγόρο 
Πατρών κ. Κρεμμύδα Κων/νο και με αμοιβή 5.250,00€, ο οποίος θα παραστεί ως συνήγορός του στο ακροατήριο 
του Δικαστηρίου του Αρείου Πάγου (ποινικό τμήμα) την 24.01.2024, καθώς και σε όλες τις τυχόν αναβολές της 
δίκης, κατόπιν της από 05.01.2024 «ΚΛΗΣΗΣ» του Εισαγγελέα Αρείου Πάγου, κατά την συζήτηση της με αριθμ. 
67/29.12.2023 «Έκθεσης αναιρέσεως» Εισαγγελέα Αρείου Πάγου κατά της από 07.11.2023 υπ’ αριθμ. 671 – 671α 
αθωωτικής (για τον τότε κατηγορούμενο Ρόδη Ιωάννη) απόφασης του ΤΡΙΜΕΛΟΥΣ ΕΦΕΤΕΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ, η οποία 
αφορά θανατηφόρο τροχαία ατύχημα στην Χ.Θ. 12+700 της Ν.Ε.Ο. Πατρών – Πύργου στις 18.03.2016 και για το 
οποίο κατηγορήθηκε ο Ρόδης Ιωάννης επειδή ασκούσε τότε καθήκοντα αναπλήρωσης του συνταξιοδοτηθέντος 
προϊσταμένου του Τ.Σ.Ε./Δ.Τ.Ε./Π.Δ.Ε.. 
Για το πιο πάνω ποσό έχει εκδοθεί η με Α/Α 575/15.01.2024 (ΑΔΑ : 9ΓΛ17Λ6-ΗΝΗ) απόφαση ανάληψη 
υποχρέωσης ποσού 5.250,00€. 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Ρόδη Ιωάννη – Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 

Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Αχαΐας της Π.Δ.Ε., για παροχή διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 
Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. 

Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

ΑΔΑ: 9ΖΜΡ7Λ6-6ΕΗ



Σελίδα 6 από 6 

 

• Την υπ’ αριθμ. 01/2024 (ΑΔΑ: 95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ΄ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4904/127/05-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΦΖΦ7Λ6-532) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.11 του άρθρου 160 του 

ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει». 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

 

Α) Ορίζει τον δικηγόρο Πατρών κ. Κρεμμύδα Κων/νο για τη νομική εκπροσώπηση Προϊσταμένου 

Διεύθυνσης της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Ρόδη Ιωάννη του Ηλία, μονίμου υπαλλήλου που 

υπηρετεί στην Δ/νση Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Αχαΐας Π.Δ.Ε., επειδή ασκούσε τότε καθήκοντα 

αναπλήρωσης του συνταξιοδοτηθέντος προϊσταμένου του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων, της 

Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Δ.Ε., ενώπιον του Δικαστηρίου του Αρείου Πάγου (ποινικό τμήμα) 

στις 24/01/2024 καθώς και σε κάθε μετ’ αναβολή δικάσιμο, κατόπιν της από 05.01.2024 «ΚΛΗΣΗΣ» του 

Εισαγγελέα Αρείου Πάγου, κατά την συζήτηση της με αριθμ. 67/29.12.2023 «Έκθεσης αναιρέσεως» 

Εισαγγελέα Αρείου Πάγου κατά της υπ’ αριθμ. 671 – 671α αθωωτικής απόφασης του ΤΡΙΜΕΛΟΥΣ 

ΕΦΕΤΕΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ. 

 

Β) Καθορίζει ως αμοιβή του ανωτέρω δικηγόρου για την υπόθεση αυτή το συνολικό ποσό των 

5.250,00€. 

 

Για την ανωτέρω δαπάνη έχει εκδοθεί η με Α/Α 575/15.01.2024 (ΑΔΑ : 9ΓΛ17Λ6-ΗΝΗ) απόφαση 

ανάληψη υποχρέωσης ποσού 5.250,00€. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  
 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ  ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: 9ΖΜΡ7Λ6-6ΕΗ


		2024-01-22T13:30:14+0200
	Athens




